incominodum reipublicæ parturuit, qui tamen in ipso pænè nefario conatus sui initio extictus, & vita in & imperium, quod inuadebat, amisi. Supradicti verò Gallus & Volusianus Imperatores, quā Galli & V.
lusiā ad-
vis vix biennio in imperio perseverantes, ab hac ministratio-
luce migrarint; tamen ipso biennio, quo affuerere, vbi que pacati, vbiique regnauerē gratiosi, præterquam quod vnum eorum fortunæ reputatum est, id est generalis morbus: sed hoc ab imperitis & calumniatoribus, qui viram solent aliorū dēte maledico lacerare. Hi ergo mox, ut imperium adepti sunt, fœdus cum gente Gothorum pepigere, & nec longo interuallo vtrisque regibus occubentibus, Gallienus resoluto, Respa & Veduco, Thuro Varoque duces Gothorum sumptis navibus Asiam transiere, fretum Helleponicum transuecti, vbi multis eius prouinciis ciuitatibus populatis opinatissimum illud Ephesi Diana templū, quod duduſ dixeramus Amazonas condidisse, igne succendunt: partibus Bithynię delati, Chalcedoniam subuertere, quam post Cornelius Auitus aliqua parte reparauit. Quæ hodiéque, quamvis regiæ vrbis ciuitate congaudeat, signa tam suarum ruinarum aliquanta ad indicia retinet posteritatis. Hac ergo felicitate Gothi, qua intraveru partibus Asia præda spoliisque potiti, Helleponicum fretū retransuecant, vaſtantes in itinere suo Trojā Iliumq; quæ vix à bello illo Agameno- Troia iterū deleta.

naco aliquantulum respirantes, rufus hostili mur
crone deletæ sunt. Post Asia ergo tale excidium,
Thracia eorum experta est feritatem. Nam ibi ad

Anchialus. radices Hæmi montis mari vicinam Anchialos ciuitatem aggressi mox adeunt, urbem quam dudum Sardanapalus rex Parthorum inter limbum maris & Hæmi radices locasset. Ibi enim multis feruntur mansisse diebus, calidarum aquarum delectati lauacris, quæ à quintodecimo miliario Anchialitanæ ciuitatis sunt sitæ, ab imo sui fontis igni scaturientes, & inter reliqua totius mundi thermarum innumerabilium loca omnino præcipue ad sanitatem infimorum efficacissimæ. Exinde ergo ad proprias sedes regressi, post hæc à Maximiano Imperatore ducuntur in auxilia Romanorum contra Parthos rogati, vbi datis auxiliariis, fideliter decertati sunt. Sed postquam Cæsar Maximianus pñè cum eorum solatio Narsum regem Persarum Saporis Magni nepotem fugasset, eiusque omnes opes, similique vxores & filios deprædasset, Achillemque in Alexandria cum Diocletiano superasset, & Maximianus Herculius in Africa Quinquagentianos adtriuisset, pacem reipublicæ nacti, corpore quasi Gothos negligere. Nam sine ipsis dudum contra quasvis gentes Romanus exercitus difficile decertatus est. Apparet namque frequenter, quomodo invitabantur, sicut & sub Constantino rogati sunt, & contra cognatum eius Licinium arma tulere, eumque deuictum & in Thessalonica clausum, priuatum im-

Gothi Con-
stantino mi-
litant.

perio, Constantini victoris gladio trucidarunt. Nam & dum famosissimam & Romæ ænulam in suo nomine conderet ciuitatem, Gothorum interfuit operatio, qui foedere inito cum Imperatore, ad suorum millia illi in solatia cōtra gentes varias obtulere. Quorum & numerus, & millia usque ad

Federatorū
origo.

præsens in republica nominantur, id est foederati.

Tunc

Tunc etenim sub Ararici & Aorici regum suorum florebant imperio. Post quoru*m* dece^{re}s successor regni extitit Geberich, virtutis & nobilitatis eximiæ. Nam is Helderich patre natus, auo Ouida, proauo Cnuida, gloriæ generis sui factis illustrib⁹ exæquauit, primitias regni sui mox in Vuandalica gente extendere cupiens contra Visumar eorū regem [qui] Asdingorum è stirpe, quæ inter eos eminet, genūsque indicat bellicosissimum, Deuxippo historicō referente, qui eos ab Oceano ad nostrum limitem vix in anni spatio peruenisse testatur præ nimia terrarum immensitate. Quo tempore erant in eo loco manentes, vbi Gepidæ sedent, iuxta flumina Marisia, Miliare, & Gilfili, & Grisia, qui amnes supradictos excedit. Erant nanque illis tunc ab oriente Gothi, ab occidente Marcomanni, à septentrione *Ermunduli, à meridie Hister, qui & Danubius dicitur. Hic ergo Vuandalis commorantibus, bellum indictum est à Geberich rege Gothorum, ad littus prædicti amnis Marisiæ, vbi tunc diu certatum est ex æquali. Sed mox ipse rex Vuandolorum Visimar magna cum parte gentis suæ prosteratur. Geberich vero ductor Gothorum eximus superatis deprædatisque Vuandalis ad propria loca, vnde exierat, remeauit. Tunc perpauci Vuandali, qui euasissent, collista imbelliū suorum manu, infortunatam patriam relinquentes, Pannoniā sibi à Constantino principe petiere, ibique per xl. annos plus minus sedibus locatis, Imperatorem decretis ut incolae famularunt. Vnde etiam post longum ab Stilicō magistro militum, & ex consule ac patricio inuitati, Gallias occupauere, vbi finitimos deprædantes non adeo fixas sedes habuere. Nam Gothorum rege Geberich rebus exceedente humanis, post temporis aliquod Ermanricus nobilissimus Amalorum in regno successit,

Geberichus rex.

Vaisumar rex Vandorum.

Dexippo.

**Hermunduri.*

Vaisimar à Gothis superatus.

Stilicō.

*Ermanari-
eus bellico-
sus princeps.* qui multas & bellicissimas atq[ue] gentes perdo-
muit, suisq[ue] parere legibus fecit. Quem meritò
nonnulli Alexandro magno comparauere maiores,

Habebat siquidem quos domuerat, Gothos, Scy-
thas, Thuidos in Aunxis, Vasinabroncas, Merens,
Mordensisniis, Caris, Rocas, Tadzans, Athual, Na-
uego, Bubegentas, Coldas; & cum tantorum serui-
tio carus habetur, non passus est, nisi & gentem

*Alaricus
rex Herulo-
rum.* Erulorum, quibus præcerat Alaricus, magna ex par-
te trucidatam, reliquam suæ subigeret ditioni. Nā
prædicta gens (Ablauio historico referente) iuxta

Mæotidas paludes habitans in locis stagnantibus,
quas Græci * Ele vocant, Eruli nominati sunt om-
nes quanto velox, eo amplius superbissima. Nulla

*Heruli un-
de dilisi.* siquidem erat tunc gens, quæ non leuem armaturā
in acie sua ex ipsis elegerint. Sed quamvis velocitas
eorum ab aliis sepe bellantibus non evacuare-
tur, Gothorum tamen stabilitati subiacuit & tar-
ditati, fecitque causa fortunæ, vt & ipsi inter reli-
quias gètes Getarum regi Ermanarico seruierint.
Post Erulorum cædem idem Ermanaricus in Ve-
netos arma commouit, qui quamvis armis disperi-
ti, sed numerositate pollentes, primò resistere co-
nabantur. Sed nihil valet multitudo in bello, præ-

*Numerus in
bello, ut plu-
rimus nu-
merus.* fertim vbi & multitudo armata aduenerit, nam hi, vt initio expositioni, vel catalogo gentis dicere
coepimus, ab una stirpe exorti, tria nunc nomina
reddidere, id est Veneti, Antes, Sclauj: qui quam-
vis nunc ita facientibus peccatis nostris vbiq[ue] de-
ficiunt, tamen tunc omnes Ermanarici imperiis
seruiere. Æstrorum quoque similiter nationem, qui
longissima ripa Oceani Germanici insident, idem
ipse prudentia virtute subegit, omnib[us]que Scy-
thiz & Germaniæ nationibus ac si propriis labori-
bus imperavit.

3 Post autē non longi temporis interuallum,
vt refert

vt refert Orosius, Hunnorum gens omni ferocitate atrocior exarsit in Gothos. Nam hos, vt refert antiquitas, ita extitisse compemus. Filimer rex Gothoru, & Gandarici magni filius, qui post eges- sum Scanziae insulæ iam quinto loco tenens prin- cipatum Gerarum, qui & terras Scythicas cum sua gente introisset, sicut à nobis dictum est, repperit in populo suo quasdam magas mulieres, quas pa- trio sermone * Aliorūnas is ipse cognominat, eās que habens suspectas, de medio sui proturbat, lon- gēque ab exercitu suo fugatas, in solitudinē co- git terræ. Quas spiritus immundi per cremum va- gantes dum vidissent, & earum se complexibus in coitu miscuissent, genus hoc ferociissimum edide- re, quod fuit primum inter paludes minutum, te- trum atque exile, quasi hominum genus, nec alia voce norum, nisi quæ humani sermonis imaginem assignabat. Tali ergo Hūni stirpe creati, Gothorum finibus aduenere. Quorum natio sœua, vt Priscus historicus refert, in Mæotide palude vltiore in ri- pam insedit, venatione tantum, nec alio labore ex- perta, nisi quod postquam creuisset in populos, fraudibus & rapinis vicinam gentem concubauit. Huius ergo (vt assolent) venatores, dum in vltorio Maætidis ripa venationes inquirunt, animad- uertunt quomodo ex improviso cerua se illis ob- sequuntur.

*Hunni con-
tra Gothos.
Origo Hun-
norium.*

* *Aliorūnas
hodie dici-
mus Alru-
nas.*

*Prisci histo-
ria.*

*Hunni cer-
nam ducen-
tiam sequuntur.*

*Hūni Mæo-
ridem trans-
eunt.*

Y Y. iiiij.

nulli ante hanç etatem notissimum, diuinitus sibi ostensum rati; ad suos redeun, rei gestum edicunt, Scythiam laudat, persuasaque gente sua; via, quam cerua indice didicere, ad Scythiam properant, & quanto scunque prius in ingressu Scytharū habueret, litauere Victoriae, reliquos perdomitos subegere. Nam mox ingentem illam paludem transiere, illico Alipzuros, Alcidzuros, Itamaros, Tuncassios, & Boiscos, qui ripæ istius Scythiaæ insidabant, quasi quidam turbo gentium rapuere. Alanos quoque pugna sibi pares, sed humanitatis victu formaque dissimiles, frequenti certamine fatigantes subiugauere. Nam & quos bello forsitan minime superabant, vultus sui terrore nimium pauorem ingerentes terribilitate fugabant, eo quod erat eis species pauenda nigredine, sed velut quædam (si dici fas est) deformis ossa, non facies, habénsque magis puncta quam lumina. Quorum animi fiduciam tortus prodit aspectus, qui etiam in pignora sua primo die nata desæuiunt. Nam maribus ferro genas seccant, ut antequā lactis nutrimenta percipient, vulneris cogantur subire tolerantium. Hinc imberbes senescunt, & sine venustate ephæbi sunt; quia facies ferro sulcata, tempestiuam pilorum gratiam per cicatrices absumit. Exigu quidem forma, sed arguti, motibus expediti, & ad equitandum promptissimi: scapulis latiss., & ad arcus, sagittasque parati: firmis ceruicibus, & in superbia semper erecti. His gellu impius vero sub hominum figura viuunt beluina sauitia, mundus ca- Quid genus expeditissimum, multarumque na-
tiorum grassatorē Getæ, ut viderunt, expavescent: Higatus qd. suōque cum rege deliberant qualiter se a tali hoste subducant. Nam Ermanaricus rex Gothorū, licet

(ut superius retulimus) multarum gentium extiterit triumphator, de Hunnorum tamen aduentu dum cogitat; Roxolanorum gens infida, quæ tunc

*Gentes ab
Hunnis vi.
He.
Alani.*

*Inmanes
Hunnorum
vultus.*

*Forma fla-
turaque Hū-
norum. Me-
riò istis fla-
gelli impius
mundus ca-
Higatus qd.*

tunc inter alias illi simulatum exhibebat, tali eum
nanciscitur occasione decipere. Dūm enim quan- *Ermnaricē*
dam mulierem Saniehl nomine ex gente memora *exitus*.
ta, pro mariti fraudulēto discessu, rex furore com-
motus, equis ferocibus illigatam, incitatissque cur-
sibus, per diuersa diuelli praecepisset: fratres eius
Sarus & Amminus germanæ obitū vindicantes, Er- *Sarus cum*
manaricilatus ferro petierū: quo vulnerē sauciis, *fratre fero-*
rem vltisci-
egram vitam corporis imbecillitate contraxit. *tur.*
Quam aduersam eius valetudinem captans Bala- *Balamir*
mir rex Hunnorū, in Ostrogothas mouit procin- *rex Hunno-*
ctum: a quorum societate iam Vesegothē discesser- *rum.*
re, quam dudum inter se iuncti habebāt. Inter hæc
Ermnaricus tam vulneris dolorem, quam etiam
incursiones Hunnorū non serens, grandæuuſ &
plenus dierum centesimodecimo anno vitæ suæ
defunctus est. Cuius mortis occasio dedit Hunnis
præualere in Gothis illis, quos dixeramus orienta-
li plaga sedere, & Ostrogothas nuncupari. Vesego *Vesegotho-*
thæ, id est, alij eorū socii, & occidui soli cultores, *rum ad V a-*
metu parentum exterriti, quid nam de se propter *lentem lig-*
gentem Hunnorū deliberarent, ambigebāt, diu- *tio, de qua*
que cogitantes, tandem communī placito legatos *& Zosimus.*
ad Romaniam direxere, ad Valentem Imperatorē
fratrem Valentiniani Imperatoris senioris, vt par-
tem Thraciæ sive Moesiæ si illis traderetur ad colen-
dum eius legibus viuerent, eiusque imperii sub-
derentur. Et vt fides vberior illis haberetur, pro-
mittunt se, si doctores linguae suæ donauerit, fieri
Christianos. Quo Valens comperto, mox gratula-
bundus annuit, quod vltro petere voluisset; susce-
ptosque in Moesiæ partib. Geras quasi muri regni
sui contra cæteras gentes statuit. Et quia tunc Va-
lens Imperator Arianorū perfidia sauciis, nostra-
rum partium omnes ecclesiæ obturasset, suæ par-
tis fautores ad illos dirigit prædicatores, qui ve-

Gothi facti
Christianæ,
vel potius
Ariani.

nientibus rudibus & ignaris, illico perfidiae suæ virus defendunt. Sic quoque Vesegothæ a Valente Imperatore Ariani potius, quam Christiani effecti. De cetero tam Ostrogothis, quam Gepidis parentibus suis per affectionis gratiam euangelizantes, huius perfidiae culturam edocentes, omnem ubique lingua huius nationem ad culturam huius sectæ inuitauere. Ipsi quoque (vt dictum est) Danubium transmeantes, Daciam ripensem, Moesiam, Thraciasque permisso principis insedere: quibus euenit

Sedes Gothis data.

Fames.

Romanoru[m] ducum iniuria fatis, fatales p[er]nas at trahit.

(vt adsolet gentibus necdum bene loco fundatis) penuria famis. Cœpere autem primates eorum & duces, qui regum vice illis prærant, id est Fridigernus, Alatheus, & Safrach exercitus inopia condolere, negociationemque à Lupicino Maximóque Romanorum ducibus expertere. Verum quid non auri sacra fames compellit adquiescere? Cœperunt duces (avaricia compellente) non solum ouium, bouisque carnes, verum etiam canum, & immundorum animalium morticina eis pro magno contrudere: adeo, vt quodlibet mancipium in unum panem aurum decem libras in unam carnem mercarentur. Sed iam mācipiis & suppellectili deficientibus, filios eorum avarus mercator vixit necessitate exposcit. Haud enim secus parentes faciunt, salutem suorum pignorum prouidentes, satius deliberrant ingenuitatem perire, quam vitam; dum misericorditer alendus quis venditur, quam moriturus seruatur. Contigit enim illo sub tempore ærumno-

Lupicinus fraude Fridigernum occidere conatur scelerat nebulae his malorum.

so Lupicino & ductori Romanorum, vt Fridigernum Gothorum regulum ad conuiuum inuitaret, dolumque ei, vt post exitus docuit, moliretur. Sed Fridigernus doli nescius, cum paucorum comitatu ad conuiuum veniens, dum intus in prætorio epulatus est, clamorem miserorum morientium audiret, iamque alia in parte socios eius reclusos, dum

dum milites ducis sui iussu trucidare conarentur,
 & vox morientium duriter emitta, iam suspectis
 auribus intonaret; illico apertos iplos dolos cognoscens Fridigernus, euaginato gladio in conuicio
 non sine magna temeritate velocitatēque egreditur, subōque socios ab imminentī morte erectos ad
 necem Romanorum instigat. Qui nocta occasio-

*Gothi bella
Romanos
adorsuntur.*

ne votiu elegerunt viri fortissimi in bello magis, quam in fane deficere, & illico in ducum Lupicini
 & Maximi armantur occisionem. Illa namque dies
 Gothorum famem, Romanorūmque securitatem
 ademit: cooperuntque Gothi iam non ut aduenæ &
 peregrini, sed ut ciues & domini possessoribus imperare, totāque partes septentrionales usque ad
 Danubium suo iure tenere. Quod compriens in
 Antiochia Valens imperator, mox armato exercitu, in Thraciarum partes digreditur, ubi lachrymabili bello conuictio, vincentibus Gothis, in quodā
 prædio iuxta Hadrianopolim sauciū ipse refugiēs, ignorantibus quoque quod imperator in tam vili
 casula delicesceret Gothis, ignēque (ut assolet) se-
 viente ab inimico supposito, cum regali pompa cre-

*Gothorum
victoria.*

marus est hand secus, quam dei proflus iudicio, ut
 ab ipsis igne combureretur, quos ipse veram fidem
 petentes in perfidiam declinasset, & ignem chari-
 tatis ad gehennæ ignem detorsisset.

9 Quo tempore Vesegothæ Thracias Daciām-
 que Ripensem post rāti gloriā trophæi, tanquā so-
 lo genitali poriti, cooperunt incolere. Sed Theodo-
 siū ab Hispania Gratianus imperator electū in oriē-
 tali principatu loco Valentis patrui subrogat, mili-
 tariq; disciplina mox in meliori statu reposita, igna-
 uiam priorum principū & desidiā exclusam Go-
 thus ut sensit, pertimuit. Nam imperator acriter omni-
 nino ingenio, virtutēque & consilio clarus, cū præ-
 ceptorum severitate, & liberalitate, blandicieq; sua

*Theodosius
smp̄.*

*Eiusdem elo-
gium.*

remissum exercitum ad fortia prouocaret. At vero
vbi milites principe meliore mutato fiduciam ac-
ceperunt, Gothos impetrere tentant, eosque Thra-
ciae finibus pellunt: sed Theodosio principe pene

tunc usque ad desperationem agrotante, datur
iterum Gothis audacia, divisaque exercitu, Fridi-

*Hos duces
& Zosimus
comemorat.*

gernus ad Thessaliam praedandam, Epiros, & Achaia
digressus est: Alatheus vero & Safrach cum resi-
duis copiis Pannoniam petierunt. Quod qui Gratianus
imperator, qui tunc Roma in Gallias ob in-
cursionem Vandalarum recesserat, comperisset;
quia Theodosio fatali desperatione succumbenti,
Gothi magis sanguirent, mox ad eos collecto venit
exercitu, nec tamen fatus in armis, sed gratia eos

muneribusq; victurus, pacemque & victualia illis
concedens, cum ipsis inita foedera fecit. Vbi vero
post haec Theodosius conualuit imperator, reperi-
tus Gratianum cum Gothis & Romanis pepigisse

*Atanari-
cus Byzan-
tium venit.*

fedus, quod ipse optauerat, admodum grato animo
ferens, & ipse in hac pace consistit. Atanaricu quo-
que regem, qui tunc Fridigerno successerat, datis sibi
muneribus sociavit moribus suis benignissimis, &
ad se eum in Constantinopolim accedere induxit.

*Vrbem mi-
ratur.*

Qui omnino libenter acquiescens, regiam urbem
ingressus est, miransque: En, inquit, cerno quod sa-
pe incredulus audiebam, famam videlicet tanta ur-
bis: & hoc illuc oculos volvens, nunc situm urbis,
commeatimumque nauium, nunc aenia clara prospes-
trans miratur. Populosque diuersarum gentium qua-
si fonte in uno, e diuersis partibus scaturiente vnda,
sic quoque militem ordinatum aspiciens; Deus, in-
quit, sine dubio terrenus est Imperator, & quisquis

*Eiusdem a-
pophthe-
gma.*

aduersus eum manu mouerit, ipse sui sanguinis reus
existit. In tali ergo admiratione, maioreque a prin-
cipe honore suffultus, paucis mensibus interiectis
ab hac luce migravit. Quem princeps affectionis

gratia

gratia pñne plus mortuum, quam viuum honorás, *Atanari-*
 digna tradidit sepulturæ. ipse quoque in exequiis *cus Tyr-*
 feretro eius præiens. Defuncto ergo Atanarico, cù- *tij mortuus*
 ctus exercitus in seruitio Theodolij imperatoris *funere su-*
 perdurans, Romano se imperio subdens, cum mili- *perbo effero*
 te velut vatum corpus efficit, milliáque illa dudum
 sub Constantino, principe foederatorum renouata,
 & ipsi dicti sunt Fœderati. E quibus Imperator cō- *Fœderati.*
 tra Eugenium tyrannum, qui occiso Gratiano Gal-
 lias occupasset, plus quam xx. millia armatorū fide-
 les sibi & amicos intelligens secum duxit, victoriá-
 que de prædicto tyrauno potitus, ultionem exegit.
 Postquam vero Theodosius amator pacis, gene- *Theodosii*
 risque Gothorū, rebus excessit humanis, cooperunt *obitus.*
 eius filij vtramq; Remp, luxuriosè viuentes adni-
 hilare, auxiliarisq; suis, id est Gothis, consueta do-
 na subtrahere. Mox Gothis fatidium eorū incre-
 uit, verentesq; ne longa pace eorū resoluteetur for-
 titudo; ordinant super se regem Alaricū, cui erat *Alaricus*
 post Amalos secunda nobilitas, Baltharumq; ex ge- *ex Baltha-*
 nere origo mirifica, qui dudu ob audaciam virtutis *rum familia*
 Baltha, id est audax nomē inter suos acceperat. Mox *rex factus.*
 vt ergo antefatus Alaricus creatus est rex, cum suis
 deliberans suavitate suo labore querere regna, quam
 alienis per oculū subiacere: & sumpto exercitu, per
 Pannonias, Stilicone & Aureliano consulibus, &
 per Sirmium dextro latere quasi viris vacuam in-
 travit Italiam. Nullo penitus obsidente ad pontem *Alaricus*
 applicuit Condiniani, qui tertio miliario ab yrbe e- *Italiam in-*
 rar regia Rauennate. Quæ vrbis inter paludes, & *greditur.*
 pelagus, intérq; Padì fluenta vni tantū patet accel- *Rauenna*
 sui, cuius dudum (yr tradunt maiores) possessores *suis.*
 Eneti, id est * laudabiles dicebantur. Hæc in sinu
 regni Romani super mare Ioniū constituta, in mo-
 dū influentium aquarū redundatione concludi-
 tur. Habet ab oriente mare, ad quod qui recto cursu

de Corcyra atque Elladis partibus nauigat dextrum latus, primum Epirum, dein Dalmatiam, Liburniam, Histriamque, & sic Venetias radens palmula nauigat. Ab occidente vero habet paludes, per quas vno angustissimo introitu ut porta relictâ est. A septentrionali quoq; plaga ramus illi ex Pado est, qui fossa vocatur Asconis. A meridie idem ipse Padus, quem solum fluuiorum regem dicunt, cognomento Eridanus, ab Augusto imperatore altissima fossa demissus, qui septima sui aluei parte medianam influit ciuitatem. Ad ostia sua amoenissimum portum prebens, classem ccl. nauium, Dione referente, turissima dudum credebatur recipere statione. Qui nunc, vt Fabius ait, quod aliquando portus fuerat, spaciofissimos hortos ostendit, arboribus plenos: verum de quibus non pendeant vela, sed poma. Trino siquidem vrbs ipsa vocabulo gloriatur, trigeminaque positione exultat, id est, prima Ravenna, ultima Classis, media Cæsarea, inter urbem & mare, plena mollicie, arenaque munita, vegetationibus apta. Verum enim uero quum in ea ciuitate Vesegotharum applicuisset exercitus, & ad Honorium imperatorem (qui intus residebat) legationem misisset, quatenus si permitteret, vt Gothi pacati in Italia residerent, sic eos cum Romanoru[m] populo viuere, vt una gens vtraque credi possit: sin autem alter, bellando quis, quem valeret, expelleret; etiam securus qui victor existeret, imperaret. Honorius imp. vtraque pollicitatione formidans, suoq; cum senatu initio consilio, quomodo eos extra fines Italoru[m] expelleret, deliberabat. Cui ad postremum sententia seddit, quatenus prouincias longe positas, id est Galilias Hispaniasque, quas iam pene perdidisset, & Giese ab Horzerichileas Vandolorum regis vastaret irruptio; si valeret Alaricus, sua cum gente sibi tanquam lares proprios vendicarer, donatione sacro oraculo confirmata.

*Padus, rex
fluviorum.*

*Portus a-
menis. &
amplissi-
mas.*

*Ravenna
zrina.*

*Gothorum
ad Honoriū
legatio.*

*Gallia Hi-
spaniæque
Gothis con-
cessa ab Ho-
merio.*

firmata. Consentient Gothi, hac ordinatione, & ad traditā sibi patriam proficiscuntur. Post quorū di-
scēsum nec quicquam mali in Italia perpetratum,

Stilico patricius & soce^r Honorij imperatoris, (nā

vtramque eius filiam, id est Mariam & Thermantiam [quas] sibi princeps vnam post vnam sociavit,

vtramque virginem & intactā deus ab hac luce mi-

grare precepit) hic ergo Stilico ad Polentiā civitatē

in alpibus Coccis locatā dolosē accedens, nihilq;

mali suspicantibus Gothis, ad necem totius Italiae, greditur.

suāmque deformitatē ruit in bellum. Quem ex im-

prouiso Gothi cernentes, primō perterriti sunt, sc̄d

mox recollectis animis, & (vt solebant) hortatibus

excitati, omnem pānē exercitū Stiliconis in fugam

conuersum, vsque ad internectionē deiiciunt, furi-

bundōque animo arreptū iter descrunt, & in Ligu-

riā post se, vnde iam transierant, reuertuntur; eiūsq;

prædis, spoliisque potiti, Æmyliā pari tenore deua-

stant, Flaminieque aggerē inter Picenū & Thuscia,

vsque ad urbem Romam discurrentes, quicquid in-

ter vtrūque latus fuit, in prædam diripiunt, ad po-

stremum Romanū ingressi, Alarico iubente spo-

lianant tantum: non autem, vt solent gentes, ignem

supponunt, nec locis sanctorum in aliquo penitus

iniuriam irrogare patiuntur. Exindeque egressi,

per Campaniam & Lucaniam simili clade peracta,

Brutios accesserunt: vbi diu residentes, ad Siciliā,

exinde ad Africā transire deliberāt. Brutiorū siqui-

dē regio in extremis Italiae finib⁹ interiacēs, parte

angulorū eius Apennini montis initū fecit. Adriæ-

que pelagus vt lingua porrecta à Tyrreno æstu se-

itungens, nomen quondam à Brutia sortitur regina.

10 Ibi ergo veniens Alarius rex Vefego-

thorum cum opibus totius Italiae, quas in præda di-

riperat, exinde (vt dictum est) per Siciliam in

Africam quietam patriam transire disponit. Cu-

ius, quia non est liberum quodcunque homo sine

Stilico Go-
thos nec opī
nantes ad-

mali suspicantibus Gothis, ad necem totius Italiae, greditur.

Malum au-
tem confiliū
fit consul̄ oris
peſimū.

Roma ca-
Pra.
Gothorum
confilia.

Alarius
moritur, cōsi
lio suo non
impleteo.

nutu dei disposuerit, fratum illud horribile aliquātas naues submersit, plurimas conturbāvit. Qua aduersitate repulsus Alaricus dum secū quid age-ret, deliberaret; subito immatura morte p̄cūentus, rebus excelsit humanis. Quē nimia dilectione luentes, Barentinum amnem iuxta Consentinā ciuitatem de alueo suo deriuant. Nam hic fluius à pede mōtis iuxta vrbē dilapsus, fluit vnda salutifera. Huius ergo in medio alueo collecto captiuorum agmine sepulturæ locum effodiunt, in cuius foue gremio Alaricū cum multis opibus obruvnt, tūsisque aquas in suum alueū reducentes, ne a quo quam quandoque locus cognosceretur, fossores omnes interemerunt, regnūmque Vesegororum Athaulfo eius consanguineo, & forma & mente conspicuo tradunt. Nam erat quamuis non adeo proceritate staturæ formatus, quantum pulchritudine corporis, vultuque decorus. Qui suscepto regno reuertens item ad Romam, si quid primum remanserat, more locustarugē erasit: nec tantum priuatis diuitiis Italiam spoliauit, imo & publicis, imperatore Honorio nihil resistere præualevit, cuius

*Romanam di-
ripit, Placi-
diam abdu-
cens.*

* *in Foro
cornelij.*

& germanam Placidam Theodoſij Imperatoris ex altera uxore filiam vrbē captiuanam abduxit. Quam tamen ob generis nobilitatem, formæque pulchritudinem, & integritatem castitatis attendens, * in Foroliuij Aemyliæ ciuitate suo matrimonio copulauit, vt gentes hac societate comperta, quasi aduentaria Gothis Republica efficacius terretur, Honoriūmque Augustum quamuis opibus exhaustū, tamen quasi cognatum grato animo derelinquens, Gallias tendit: vbi cū aduenisset, vicinx gentes perterritæ, in suis se finibus cōperunt continere, Vandali & quæ dudum crudeliter Gallias infestassent, tam Alanis sedes Franci, quam Burgundiones. Nam Vuandali & aliquoties aliquantus.

Alani, quas suprà diximus, permisso principum Roma-

*Eiusdem
mirum se-
pulchrum.*

*Athaulfus
Alarico
succedit.*

Romanorum vtraque Pannonia resedere, nec ibi
sibi ob metum Gothorum arbitrantes tutum fore,
si reuerterentur, ad Gallias transiere. Sed mox a
Gallis, quas ante nō multum tempus occupassent,
fugientes, Hispania se reclusere, adhuc memores
ex relatione maiorum suorum, quid dindum Gebe-
rich rex Gothorum genti sua præstisset incom-
modi, vel quomodo eos virtute sua patrio solo ex-
pulisset. Tali ergo casu Galliæ Athaulfo patuere ve-
nienti. Confirmato ergo Gothis regno in Galliis,
Hispanorum casu coepit dolere, eisque deliberans
a Vuandalorū incursibus eripere, per suas opes Bar-
cilonam cum certis fidelibus delectis, plebēque im-
belli interiores Hispanias introiuit, vbi sāpe cum
Vuandalis decertans, tertio anno postquā Gallias,
Hispaniāsque domuisse, occubuit; gladio ilio per-
forato Vernulfi, de cuius solitus erat ridere statura.
Post eius mortem Regericus rex constituitur, sed
& ipse suorum fraude peremptus, ocyus vitā cum
regno reliquit. Dehinc iam quartus ab Alarico rex
constituitur Valia, nimis destrictus & prudēs: con-
tra quem Honorius Imperator Constatium virum
indultra militari pollente, multisque proeliis glo-
riosum cum exercitu dirigit, veritus ne foedus du-
dum cum Athaulfo initum ipse turbaret, & aliquas
rursus in Repub. insidias moliretur, vicinis sibi gen-
tibus repulsi; simūlque desiderās germanam suam
Placidiam subiectionis opprobrio liberare, paciscaens
cum Constantio, ut aut bello, aut pace, vel quoquo
modo si eam potuisset, ad suum regnū reuocaret,
eisque eam in matrimonium sociarer. Quo placito
Constantius ouans cum copia armatorum, & penè
iam regio apparatu Hispanias petit. Cui Valia rex
Gothorum non minori procinctu ad claustra Pire-
nai occurrit: vbi ab vtracq; parte legatione directa,
ita conuenit pacisci, ut Placidam sororē principis

*Athaulfus
in Galliam
se trāsferit.*

*Athaulfus
occiditur.*

Regericus.

*Valia rex
Gothorum.*

*Pax cū Go-
this facta.*

redderet, subaque solatia Romanæ reipublicæ, vbi
 vsus exigeret, non denegaret. Eo namque tempore
 Constantinus quidam apud Gallias inuadens im-
 perium, filium suum Constantem ex monacho fe-
 cerat Cæsarem, sed non diu tenens regnū presum-
 ptum, mox foederatis Gothis Romanisque, ipse oc-
 ceditur Arelati, filius vero eius Viennæ. Post quos
 item Iouinus ac Sebastianus pari temeritate Rem-
 pub. occupandam existimantes, pari exitio periisse.
 Nā duodecimo anno regni Valiæ, quādo & Hunni
 post pñne Lainos inuasa Pannonia à Romanis &
 Gothis expulsi sunt, videns Valia Vuádalos in suis
 finibus, id est Hispanie solo, audaci temeritate ab
 interioribus partib. Galliæ (vbi eos fugauerat du-
 dum Athaulfus)егressos, cuncta in prædis vastare,
 eo [vero] tēpore, quo Hierius & Ardaburius con-
 sules exitissent; nec mora, mox contra eos mouit
 exercitum. Sed Gizerichus rex Vuandalorum iam
 à Bonifacio in Africam inuitatur, qui Valentian-
 no principi veniens in offensam, non aliter quam
 se malo Reipub. potuit vindicare. Is ergo suis pre-
 cibus eos inuitans, per tractum angustum, quod di-
 citur fretum Gaditanum, & vix septem millibus
 Africam ab Hispaniis diuidit, ostiāque maris Tyr-
 theni Oceani æstum egerit, transposuit. Erat nan-
 que Gizerichus iam Romanorū clade in urbe no-
 tissimus, statura mediocris, & equi casu claudicās,
 animo profundus, sermone rarus, luxuriæ contem-
 ptor, ira turbidus, habendi cupidus, ad sollicitadas
 gentes prouidentissimus, semina contentionū ia-
 cere, odia miscere paratus. Talis Africæ rempub.
 precibus Bonifacij, vt diximus, inuitatus intravit,
 vbi ad diuinitatē (vt fertur) accepta autoritate diu
 regnans, ante obitum suū filiorū agmen accītū or-
 dinauit, ne inter ipsos de regni ambitione esset dis-
 sensio, sed ordine quisq; & gradu suo, qui aliis su-
 periuueret,

Gizericus
Vandalus
in Africam
arcessitus.

Qualis Gi-
zericus fue-
rit.

peruiueret, id est, seniori suo fieret sequens successor, & rursus ei posterior eius. Quod obseruantes per annorum multorum spatia, regnum feliciter possedere, nec quod in reliquis gentibus adsollet, intestino bello foedati sunt, suóque ordine unus post unum suscipiens regnum, in pace populi imperarunt. Quorum ordo iste ac successio fuit. Primus Gizericus, qui pater & dominus, sequens Hunnericus, tertius Gundamundus, quartus Transamundus, quintus Hilderich. Quo, malo gentis sua, Gelimer immorataui præceptorum, de regno electo & interempto, tyrannide presumpsit, sed non ei cessit impunè quod fecerat. Nam Iustiniani Imperatoris ultio in eo apparuit, & cum omni genere suo, opibusque, quibus more prædonis incubabat, Constantinopolim delatus per virum glorioissimum Belisarium, magistrum militem orientalem, & consulē ordinariū atque patricium, magnū in Circō populo spectaculum fuit, seramque sui poenitutinē gerens, quā se videret de fastigio regali deiectum, priuatæ vita, cui noluit famulari, redactus occubuit. Sic Africa, Vandalicū quæ in diuisione orbis terrarū tertia pars mudi de- scribitur, centesimo ferē anno Vuādalico iugo erexit regnum in Africa exinctum.